

*

Số 56-BC/BCĐ

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020**

I- TÌNH HÌNH CHUNG

Nhìn chung, các ngành, địa phương trong tỉnh đã triển khai đồng loạt nhiều giải pháp để ổn định giá cả thị trường hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ và đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đồng thời triển khai nhiều giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, hỗ trợ cho người lao động, bảo đảm an sinh xã hội trong bối cảnh tác động của dịch bệnh Covid-19; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, nhiều hoạt động sinh hoạt chính trị, văn hóa, văn nghệ "Mừng Đảng - Mừng Xuân" và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương⁽¹⁾; đăng ký và triển khai thực hiện công trình, phần việc có ý nghĩa chào mừng Đại hội thi đua yêu nước và Đại hội Đảng bộ các cấp⁽²⁾. Chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025; đồng thời tổ chức đại hội ở các chi bộ trực thuộc và đại hội điểm các cấp theo tiến độ đề ra⁽³⁾. Bên cạnh đó, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh quan tâm theo dõi Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), kỳ họp thứ 9 - Quốc hội khóa XIV và việc Trung Quốc ban hành quy chế cấm đánh bắt cá trên Biển Đông.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên việc sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân; hạn hán kéo dài dẫn đến tình trạng thiếu nước sản xuất và thiếu nước sinh hoạt ở nhiều địa phương. An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội còn xảy ra một số vấn đề như: Tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy; trộm cắp, giết người; tai nạn giao thông; cháy nổ; ô nhiễm môi trường; khai thác khoáng sản trái phép; việc một số

⁽¹⁾ Như: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), 45 năm giải phóng quê hương Bình Thuận và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020), 66 năm Chiến thắng Điện Biên phủ và 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020).

⁽²⁾ Toàn tỉnh đã đăng ký và thực hiện 971 công trình, phần việc với tổng trị giá hơn 65 tỷ đồng; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xác định 05 công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

⁽³⁾ Đến nay, toàn tỉnh có 2.353/2.353 chi bộ trực thuộc và 14/14 Đảng bộ bộ phận và 470/470 chi, đảng bộ cơ sở (đạt 100%) và 02 Đảng bộ (Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đảng bộ huyện Hàm Tân) được chọn tổ chức đại hội điểm cấp trên cơ sở của tỉnh và đã tổ chức xong đại hội.

cá nhân đăng tải, phát tán nội dung sai sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19 lên mạng xã hội⁽⁴⁾ ... gây lo lắng, bức xúc trong nhân dân.

II- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Cấp ủy, chính quyền các cấp đề ra chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Triển khai học tập và ban hành kế hoạch thực hiện chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tổng kết, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, giai đoạn 2016 - 2020. Cấp ủy các cấp xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân⁽⁵⁾. Chỉ đạo triển khai kịp thời, chặt chẽ các giải pháp, hoạt động hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ, tạo đồng thuận, phấn khởi, tin tưởng trong nhân dân.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân; qua đó nắm bắt kịp thời những vấn đề nhân dân quan tâm, những vấn đề phức tạp, nổi cộm ở địa phương; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề sau đối thoại theo thẩm quyền. Chỉ đạo tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Dự án Khu liên hợp hồ điều hòa, chỉnh trang đô thị và dịch vụ thương mại phường Hưng Long, thành phố Phan Thiết; tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả “Năm Dân vận khéo” 2020 với nội dung “04 không”⁽⁶⁾; chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong tình hình mới*. Chỉ đạo công tác tổ chức đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tập trung chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, công tác nắm bắt dư luận xã hội đi đôi với đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc, xấu độc; tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các tầng lớp nhân dân về dự thảo Văn kiện đại hội Đảng bộ tỉnh bằng nhiều hình thức⁽⁷⁾; qua đó phát huy quyền làm

⁽⁴⁾ Cơ quan chức năng đã triệu tập, xử phạt hành chính, cảnh cáo 09 đối tượng, gồm: Hồ Thị Mỹ Anh (Tân Bình - La Gi); Trần Trương Trường Giang (Đồng Kho), Nguyễn Thị Nương và Phạm Thị Tuyết (Lạc Tánh) - Tân Linh; Trương Thanh Tân (Phú Tài), Cao Văn Châu (Phú Thủy) - Phan Thiết; Nguyễn Kim Trúc (Chí Công - Tuy Phong); Trần Tuấn Kiệt (Hàm Thạnh - Hàm Thuận Nam); Lý Xương Chấn (Phan Tiến - Bắc Bình).

⁽⁵⁾ Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 168-KH/TU, ngày 02/12/2019 tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh với nhân dân huyện Hàm Thuận Nam. Các địa phương: Phan Thiết, La Gi, Hàm Thuận Nam và Hàm Tân đã ban hành kế hoạch. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 xảy ra nên tỉnh và các địa phương chưa tổ chức đối thoại.

⁽⁶⁾ Không gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp; không xả rác nhựa và rác thải sinh hoạt bừa bãi; không vi phạm Luật Giao thông đường bộ; không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

⁽⁷⁾ Ban Thường vụ Tỉnh ủy có thư ngỏ kèm nội dung Văn kiện đăng trên các trang thông tin của tỉnh và báo, đài; tổ

chủ và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia xây dựng Đảng. Chỉ đạo tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng, khó khăn, bức xúc của nhân dân; giải quyết đơn thư của công dân liên quan đến công tác chuẩn bị đại hội Đảng bộ các cấp. Ban hành Quy định số 2135-QĐ/TU, ngày 08/6/2020 về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền. Sơ kết đánh giá 01 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Đoàn đại biểu Quốc hội - Đơn vị tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch giám sát năm 2020 và một số Kế hoạch giám sát chuyên đề⁽⁸⁾; làm việc với các bộ, ngành Trung ương đề nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của tỉnh⁽⁹⁾. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội - Đơn vị các tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông tiến hành khảo sát thực tế Quốc lộ 28 và 28B để kiến nghị Trung ương đầu tư, cải tạo, nâng cấp. Khảo sát thực địa và kiến nghị Bộ Giao thông vận tải đầu tư nâng cấp, mở rộng cầu Tà Mon (xã Sông Phan, huyện Hàm Tân).

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường kỳ và Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020. Tổ chức kỳ họp bất thường thông qua các Nghị quyết triển khai đầu tư các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; kinh phí thực hiện chế độ trợ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, khu phố năm 2020. Các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành giám sát chuyên đề theo kế hoạch⁽¹⁰⁾. Các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức khảo sát thực tế một số công trình, dự án⁽¹¹⁾.

Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội, ứng phó với dịch Covid-19; chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài⁽¹²⁾. Thành lập các Tổ kiểm tra việc thực hiện chính sách an sinh xã hội

chức các hội nghị do cấp ủy, Mặt trận, đoàn thể, Ban Tuyên giáo cấp ủy chủ trì...

⁽⁸⁾ Giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm tại các huyện Tánh Linh, Hàm Thuận Nam, Tuy Phong; giám sát tình hình ô nhiễm môi trường tại Cụm công nghiệp Phú Hải - Phan Thiết và giám sát thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông...

⁽⁹⁾ Việc điều chỉnh quy hoạch phân vùng thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng quặng titan giai đoạn đến năm 2020, có xét đến năm 2030 và khu vực dự trữ quốc gia trên địa bàn tỉnh; việc chuyển đổi mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác đối với Dự án xây dựng Khu di tích căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ...

⁽¹⁰⁾ Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020; giám sát về công tác quản lý đất đai tại xã Tiến Thành, thành phố Phan Thiết kể từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành cho đến nay; giám sát việc thực hiện các nội dung đơn kiến nghị của cử tri...

⁽¹¹⁾ *Ban Dân tộc* khảo sát các công trình thủy lợi nhỏ tại các xã thuộc huyện Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam. *Ban Kinh tế và Ngân sách* khảo sát các dự án để phục vụ công tác thẩm tra nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

⁽¹²⁾ *Hàm Tân 05 vụ* (Vụ 08 hộ dân ở xã Thắng Hải liên quan đến lấn chiếm đất giao cho Công ty Đồng Hưng Phú; vụ ông Hoàng Nhung ngụ tại thôn Gò Đôn, xã Tân Thắng chiếm đất giao cho đồng bào dân tộc; vụ bà Hồ Thị Nhung

theo Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; qua kiểm tra đã hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện các bước công khai, minh bạch, chi hỗ trợ đúng đối tượng theo quy định. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, trật tự đô thị, vấn đề ô nhiễm môi trường, bảo vệ rừng; tiếp tục chỉ đạo tổ chức giám sát, kiểm soát chặt chẽ, triển khai đồng bộ các biện pháp tập trung xử lý có hiệu quả tình trạng ô nhiễm môi trường tại Trung tâm điện lực Vĩnh Tân; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các công trình, dự án của tỉnh⁽¹³⁾. Triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Đề án nâng cấp bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. Ban hành một số Quyết định về công tác quản lý, thực hiện một số chủ trương trên địa bàn tỉnh⁽¹⁴⁾. Báo cáo đánh giá kết quả thi hành pháp luật về thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình. Triển khai khảo sát, điều tra xã hội học về lấy ý kiến đo lường sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính, giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh. Triển khai và đưa vào hoạt động Trục kết nối liên thông, chia sẻ, trao đổi dữ liệu cấp tỉnh; hoàn thành kết nối, tích hợp Cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến của tỉnh với Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia. Tổ chức Hội nghị “Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh - PCI năm 2019” và đối thoại với hơn 300 doanh nghiệp; qua đó, chỉ đạo các cấp, các ngành khẩn trương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm cải thiện tốt hơn các tiêu chí làm giảm điểm, giảm bậc trong chỉ số PCI của tỉnh⁽¹⁵⁾. Ban hành Kế hoạch số 1208/KH-UBND, ngày 01/4/2020 về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2020 - "Năm Dân vận khéo" và chỉ đạo triển khai cụ thể đến cơ quan, đơn vị, địa phương.

lấn chiếm đất giao cho Ủy ban nhân dân xã Thắng Hải quản lý; vụ bà Kim Thị Dầu ở thị trấn Tân Minh và vụ ông Trần Bảy ở thị trấn Tân Nghĩa, huyện Hàm Tân đã có văn bản của Thanh tra Chính phủ); *Đức Linh 02 vụ* (vụ khiếu nại của bà Trần Thị Phụng ở khu phố 5, thị trấn Đức Tài và vụ tranh chấp đường đi đã có hiệu lực pháp luật của bà Trịnh Thu Vân với bà Trần Thị Nhung, thị trấn Đức Tài).

⁽¹³⁾ Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh; Dự án đường 706B trước đây; Cảng cá Phan Thiết và Cảng vận tải Phan Thiết; Dự án xây dựng Kè phòng, chống lũ lụt, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu gắn với cải tạo môi trường sông Cà Ty.

⁽¹⁴⁾ Quyết định số 3423/QĐ-UBND, ngày 31/12/2019 về cải cách hành chính năm 2020; Quyết định số 131/QĐ-UBND, ngày 14/01/2020 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn; Quyết định số 708/QĐ-UBND, ngày 27/3/2020 ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Bình Thuận năm 2020.

⁽¹⁵⁾ Kết quả năm 2019 của Bình Thuận: Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) xếp thứ 55/63; Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) xếp thứ 63/63; Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) xếp thứ 47/63; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) xếp thứ 31/63 tỉnh, thành phố.

2- Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phối hợp với các cơ quan nhà nước hướng dẫn, tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về các chủ trương, văn bản về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tuyên truyền đóng góp ý kiến vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 -2025 và dự thảo các văn kiện trình Đại hội lần thứ XIII của Đảng bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc, dân chủ và đúng quy định; vận động nhân dân đồng thuận và ủng hộ việc thực hiện các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh; đặc biệt là kịp thời tuyên truyền, thông tin những nội dung liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19 đến các tầng lớp nhân dân, góp phần ngăn chặn hiệu quả dịch bệnh; tuyên truyền về biển, đảo, công tác biên giới trên đất liền năm 2020...

6 tháng đầu năm 2020, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã tổ chức thực hiện **193** cuộc giám sát⁽¹⁶⁾ và **39** cuộc phản biện⁽¹⁷⁾. Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch và tổ chức tọa đàm "*Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng*" tại 05 huyện, thị xã⁽¹⁸⁾; tổ chức giám sát quá trình thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 của Chính phủ; giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ đối với triển khai Dự án xây dựng Kè phòng, chống lũ lụt, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu gắn với cải tạo môi trường sông Cà Ty (đoạn từ cầu Dục Thanh đến cầu Bát Xi). *Liên đoàn Lao động tỉnh* ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và hội nghị người lao động theo quy định; hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 90/2019/NĐ-CP, ngày 15/11/2019 của Chính phủ về quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng; tham gia tuyên truyền ổn định tình hình công nhân tại Khu công nghiệp Hàm Kiệm, đồng thời đề nghị các doanh nghiệp thực hiện các giải pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; rà soát thống kê, kiến nghị hỗ trợ cho người lao động, doanh nghiệp và giải quyết chế độ cho người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; tổ chức tư vấn pháp luật lao động, tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến tai nạn lao động.

Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong hệ thống và tham gia các Tổ kiểm tra của Ban Chỉ đạo các cấp; phối hợp tham gia hòa giải thành 336/474 (*đạt*

⁽¹⁶⁾ Cấp tỉnh 07, cấp huyện 54, cấp xã 132 cuộc.

⁽¹⁷⁾ Cấp tỉnh 01, cấp huyện 04 và cấp xã 34 cuộc.

⁽¹⁸⁾ Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Tánh Linh, Phú Quý, La Gi.

tỷ lệ 70,8%) vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân, trong đó nhiều địa phương có tỷ lệ vụ việc hòa giải thành cao⁽¹⁹⁾.

3- Hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ các cấp tổ chức đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019; ban hành kế hoạch và chương trình hoạt động, kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ năm 2020 ở các loại hình⁽²⁰⁾. Đối với cấp xã đã tham mưu cho cấp ủy kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo sau đại hội Đảng nhiệm kỳ mới. Ban Chỉ đạo Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc triển khai thực hiện quy chế dân chủ năm 2020; trong đó, hướng dẫn việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong doanh nghiệp có vốn Nhà nước chi phối. Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh báo cáo, đề xuất kiến nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Dự án Khu liên hợp hồ điều hòa, chỉnh trang đô thị và dịch vụ thương mại phường Hưng Long, thành phố Phan Thiết⁽²¹⁾.

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1- Đối với xã, phường, thị trấn

Cấp ủy, chính quyền các xã, phường, thị trấn (*gọi chung là cấp xã*) tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ theo quy định của pháp luật. Cấp ủy cấp xã định hướng nội dung giám sát, phản biện xã hội trong năm 2020 cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Thực hiện công trình, phần việc cụ thể, có ý nghĩa gắn với thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là trong tham gia đóng góp ý kiến vào văn kiện đại hội Đảng các cấp. Rà soát bổ sung, điều chỉnh các hương ước, quy ước thôn, khu phố phù hợp với điều kiện của địa phương. Tập trung tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp các chính sách hỗ trợ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và quy định, trình tự thủ tục thực hiện hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19. Thực hiện chính sách hỗ trợ tại địa phương bảo đảm tính chính xác, công khai, minh bạch, không để sót, chi sai đối tượng và sử dụng ngân sách trái quy định.

⁽¹⁹⁾ Như: Phú Quý 40/43 vụ, La Gi 53/66 vụ, Tánh Linh 52/72 vụ.

⁽²⁰⁾ Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Chương trình số 44-CTr/BCĐ, ngày 22/01/2020 về hoạt động năm 2020; Kế hoạch số 45-KH/BCĐ và Quyết định số 46-QĐ/BCĐ, ngày 28/02/2020 về kiểm tra quy chế dân chủ ở 11 cơ quan, đơn vị, 03 Ban chỉ đạo cấp xã, 03 doanh nghiệp. (Đến nay, đã có 03/08 Tổ đã tiến hành kiểm tra 05 cơ quan, đơn vị và 01 địa phương. Ban chỉ đạo cấp huyện: 14/14 Ban chỉ đạo ban hành chương trình hoạt động năm 2020; đa số các Ban chỉ đạo đã ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra quy chế dân chủ ở địa phương.

⁽²¹⁾ Thường trực Tỉnh ủy đã có ý kiến chỉ đạo tại Thông báo kết luận số 982-TB/VPTU, ngày 15/4/2020. Ngày 07/5/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức họp yêu cầu các cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu, giải quyết các vấn đề liên quan.

Các xã, thị trấn mới sáp nhập đã ổn định tổ chức, bộ máy và sửa đổi, bổ sung các quy chế hoạt động phù hợp với tình hình thực tế; qua đó, đã triển khai thuận lợi việc phục vụ công việc cho người dân, tạo sự đồng thuận trong nội bộ và nhân dân. Các địa phương có Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đi qua tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và triển khai các bước để sớm hoàn tất công tác bồi thường, hỗ trợ cho người dân và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.

Các cơ quan hành chính cấp xã chú trọng giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” nhằm tạo thuận lợi cho nhân dân; thực hiện công khai các chính sách đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; công khai kết quả rà soát hộ nghèo năm 2019. Công tác tiếp công dân tiếp tục được thực hiện theo quy định⁽²²⁾. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn, thư của công dân được quan tâm thực hiện⁽²³⁾. Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động giám sát trong năm 2020. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tiếp tục được nhân dân hưởng ứng. Các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới tập trung xây dựng xã “nông thôn mới nâng cao”; có thêm 06 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2020. Các xã, phường, thị trấn tiếp tục phát huy nhiều mô hình, điển hình hiệu quả⁽²⁴⁾.

2- Đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục phát huy dân chủ trong quản lý, điều hành; tập trung triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2020 về “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện đại hội Đảng các cấp; phát huy vai trò đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức tham gia vào quá trình chuẩn bị nội dung, nhân sự tổ chức thành công đại hội chi, đảng bộ nhiệm kỳ mới tại đơn vị. Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên gặp gỡ, trao đổi, lắng nghe ý kiến phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Các đơn vị lực lượng vũ trang triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của ngành về dân chủ trong thực thi nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương; tổ chức đối thoại, công khai và đảm bảo đầy đủ chế độ, tiêu chuẩn, quyền lợi của cán bộ, chiến sĩ; đặc biệt đã thể hiện tinh thần, trách nhiệm “Vì nhân dân phục vụ” trong công tác hỗ trợ, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Kịp thời

⁽²²⁾ Ủy ban nhân dân cấp xã đã tiếp 1.172 lượt/1.185 người; trong đó tiếp thường xuyên 831 lượt/844 người, tiếp định kỳ và đột xuất 341 lượt/341 người.

⁽²³⁾ Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: 23/30 đơn khiếu nại, 6/7 đơn tố cáo, 356/457 đơn phản ánh kiến nghị, 262/371 đơn tranh chấp đất đai.

⁽²⁴⁾ Như: “Ánh sáng an ninh”, “Tổ liên quân phòng chống tội phạm”, “Camera an ninh phòng, chống tội phạm”, “Thôn tự quản chống lây lan ma túy”, “Quý nhân dân với an ninh trật tự” ở các thôn, khu phố.

củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ năm 2020.

100% cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2019. Nội dung, hình thức và thời gian tổ chức hội nghị đảm bảo theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ, Thông tư 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh; rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và quy định của cấp trên. Ban thanh tra nhân dân trong cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2020; tổ chức giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề theo kế hoạch. Đa số các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đã xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện quy chế dân chủ năm 2020; những nơi có đơn vị trực thuộc đã ban hành kế hoạch tự kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ năm 2020.

Thực hiện Quyết định số 3423/QĐ-UBND, ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính năm 2020; các sở, ban, ngành cấp tỉnh và ủy ban nhân dân cấp huyện đã xây dựng và tổ chức thực hiện cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị gắn với cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác cải cách hành chính; kịp thời thống kê, cập nhật những thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ theo quy định. Đã công khai 1.991/1.991 thủ tục hành chính (đạt 100%) trên cơ sở dữ liệu quốc gia và liên kết Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương⁽²⁵⁾; công khai, niêm yết tại Trung tâm hành chính công tỉnh để tổ chức, cá nhân tra cứu, thực hiện; công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh. Tính đến ngày 29/6/2020, thống kê trên website Dịch vụ công trực tuyến tỉnh, toàn tỉnh tiếp nhận 113.054 hồ sơ, đã giải quyết 105.836 hồ sơ⁽²⁶⁾ (đạt tỷ lệ 93,61%), đang giải quyết 7.218 hồ sơ.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư của công dân được quan tâm chỉ đạo, thực hiện. 6 tháng đầu năm, người đứng đầu các cấp, các ngành đã tiếp 2.583 lượt/2.732 người; có 11 lượt/84 người khiếu kiện đông người (*tăng 4 lượt, giảm 64 người so với cùng kỳ*) tại Ban Tiếp công dân tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và xã hội và huyện Tuy Phong⁽²⁷⁾. Nội dung chủ yếu là việc cấp, thu hồi Giấy chứng

⁽²⁵⁾ Gồm: Cấp tỉnh 1.499 thủ tục, cấp huyện 321 thủ tục, cấp xã 171 thủ tục, các cơ quan khác 27 thủ tục.

⁽²⁶⁾ Trong số hồ sơ đã giải quyết có 40.572 hồ sơ trễ hạn (*Cấp tỉnh 68 hồ sơ; cấp huyện 21.842 hồ sơ; cấp xã: 18.662 hồ sơ*).

⁽²⁷⁾ Gồm: 03 công dân đại diện 134 hộ dân ở thôn Suối Bang, xã Thắng Hải, huyện Hàm Tân kiến nghị di dời Trang trại chăn nuôi heo nái sinh sản của Công ty TNHH Tuấn Anh gây ô nhiễm môi trường; 04 công dân xã Tân Lập (Hàm Thuận Nam) khiếu nại việc hỗ trợ, bồi thường Dự án đường cao tốc Bắc - Nam; 14 công dân ở thị trấn Phan Rí Cửa (Tuy Phong) tố cáo ông Lê Thanh Tuyền - nguyên cán bộ địa chính thị trấn Chợ Lầu lạm dụng chức vụ, chiếm đoạt tài sản; 12 công dân (do ông Võ Văn Mùa nhận ủy quyền của các hộ dân) thôn Tân Lý 2, Tân Bình (La Gi) yêu cầu gấp lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến khu đất Trường bán Tân Bình; 04 công dân ở Liên Hương (Tuy Phong) phản ánh tình trạng mức đất nhiều ở khu vực Bàu; 05 công dân tại Khu du lịch Bình Thạnh (Tuy Phong) tranh chấp mặt bằng buôn bán trong khu du lịch; 30 công nhân Công ty TNHH MeLon (phường Phú Hải) khiếu nại Công ty không chốt sổ Bảo hiểm xã hội cho người lao động và không thực hiện chế độ, trợ cấp cho người lao động; 03 công dân (đại diện 17 hộ) thị trấn Thuận Nam đề nghị thanh tra, kiểm tra việc Ủy ban nhân

nhận quyền sử dụng đất; việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của các Dự án⁽²⁸⁾; cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ...; việc lấn chiếm đất công, chậm giải quyết đơn thư của công dân, chế độ và trợ cấp cho người lao động, vấn đề ô nhiễm môi trường... Qua công tác tiếp công dân, đã vận động, giải thích, ghi nhận ý kiến của công dân và báo cáo, tham mưu cho lãnh đạo ủy ban nhân dân cùng cấp xem xét chỉ đạo, xử lý kịp thời⁽²⁹⁾. Ngoài ra, các cấp, ngành, địa phương rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành nhiều văn bản⁽³⁰⁾.

3- Đối với doanh nghiệp

Cấp ủy, Ban giám đốc, Hội đồng quản trị các doanh nghiệp tiếp tục quan tâm thực hiện quy chế dân chủ theo Nghị định số 149/2018/NĐ-CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ, các quy định của pháp luật và hướng dẫn của Công đoàn Việt Nam. Quan tâm ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, chế độ, chính sách⁽³¹⁾ để người lao động biết, thực hiện gắn với công khai, minh bạch. Tổ chức Công đoàn trong doanh nghiệp đã phát huy vai trò tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc; phối hợp xây dựng và thực hiện chế độ, chính sách cho người lao động, góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, tiến bộ trong doanh nghiệp.

Trong tình hình dịch bệnh Covid-19, doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn tỉnh đồng tình và chấp hành nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh. Chủ động xây dựng nội quy làm việc, kế hoạch sử dụng lao động phù hợp để áp dụng trong mùa dịch; trang bị đầy đủ phương tiện, vật tư y tế cần thiết để môi trường làm việc an toàn, đảm bảo sức khỏe cho người lao động.

Có 139/295 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động (đạt tỷ lệ 47,12%); tổ chức 165 cuộc đối thoại giữa người lao động với chủ doanh nghiệp; ký mới 13 bản Thỏa ước lao động tập thể, nâng tổng số 208 bản Thỏa ước lao động tập thể được ký kết. Thông qua hội nghị, đối thoại, người sử dụng lao động đã lắng

dân thị trấn Thuận Nam và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam lấy đất của 17 hộ dân hiến vào năm 1984 để xây dựng nghĩa trang cấp cho người khác; 05 công dân ở khu phố 5, thị trấn Liên Hương (Tuy Phong) phản ánh việc mua bán đất trái phép tại khu vực đối diện Trường THPT Tuy Phong.

⁽²⁸⁾ Như dự án: Khu dân cư Hùng Vương 2, đường Lê Duẩn, đường cao tốc Bắc - Nam.

⁽²⁹⁾ Toàn tỉnh tiếp nhận 595 đơn khiếu nại, tố cáo (khiếu nại 395 đơn; tố cáo 200 đơn, tăng 130 đơn), 1.557 đơn phản ánh kiến nghị (tăng 370 đơn) và 418 đơn tranh chấp (tăng 83 đơn so với cùng kỳ). Qua xử lý, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước là 221/595 đơn khiếu tố (khiếu nại 175 đơn, tố cáo 46 đơn), 1.120/1.557 đơn phản ánh kiến nghị, 390/418 đơn tranh chấp. Kết quả đã giải quyết 152/221 đơn khiếu nại, tố cáo (khiếu nại 115⁽²⁹⁾, tố cáo 37⁽²⁹⁾), đạt 68,78%; 840/1.120 đơn phản ánh kiến nghị, đạt 75%; 274/390 đơn tranh chấp, đạt 70,26%. Số vụ việc còn lại vừa mới tiếp nhận, còn trong thời hạn thụ lý, xác minh. Hiện còn 01 vụ việc tồn đọng kéo dài, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng của tỉnh và huyện khẩn trương giải quyết theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ (Vụ Ông Trần Bầy ở huyện Hàm Tân).

⁽³⁰⁾ Gồm 12 văn bản mới về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tổ chức 41 lớp tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn cho 3.043 lượt cán bộ, công chức và người trực tiếp thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

⁽³¹⁾ Về tiền lương, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, thỏa ước lao động, an toàn lao động... phù hợp với quy định mới và tình hình kinh doanh của doanh nghiệp.

nghe, tiếp thu nhiều ý kiến góp ý chính đáng của người lao động; đồng thời cùng trao đổi, tháo gỡ, chia sẻ những khó khăn, vướng mắc để giữ vững mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, góp phần phát triển doanh nghiệp bền vững.

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Những kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm, cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp trong tỉnh đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của cấp ủy, chính quyền và Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ các cấp để chỉ đạo, triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình. Cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tích cực các hoạt động chào mừng đại hội Đảng, đại hội thi đua yêu nước và hội nghị điển hình tiên tiến các cấp. Dân chủ trong Đảng, chính quyền và xã hội tiếp tục được phát huy, nhất là trong tham gia góp ý các Văn kiện đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường, nhất là tập trung xây dựng chính quyền điện tử, tạo thuận lợi để nhân dân tiếp cận với các cơ chế, chính sách, hồ sơ, thủ tục; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm. Tinh thần trách nhiệm, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có chuyển biến tốt hơn. Thông qua việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

** Nguyên nhân của kết quả đạt được*

- Cấp ủy, chính quyền và doanh nghiệp ngày càng quan tâm hơn đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện và lĩnh vực của đơn vị, địa phương, doanh nghiệp gắn với phát huy trách nhiệm của người đứng đầu.

- Đa số đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về dân chủ và thực hiện tốt quyền dân chủ của mình đối với hoạt động của tổ chức Đảng, chính quyền.

2- Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ có chuyển biến nhưng chưa sâu sắc.

- Việc giải quyết hồ sơ còn chậm, hồ sơ trễ hạn còn nhiều; đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh tăng hơn so với cùng kỳ.

- Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân của một số đơn vị, địa phương chưa hiệu quả; việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân còn chung chung, chưa xác định được mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể.

- Một số Ban chỉ đạo cấp huyện chưa xây dựng Kế hoạch kiểm tra quy chế dân chủ năm 2020. Một số cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và Ban chỉ đạo cấp huyện chưa thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ.

- Tiến độ thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát, đối thoại của các cấp, các ngành; tiến độ thực hiện một số khâu trong công tác bồi thường của một số dự án trọng điểm còn chậm tiến độ so với kế hoạch; việc tổ chức Hội nghị người lao động của các doanh nghiệp đạt tỷ lệ thấp (chiếm 47,12%).

** Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm*

- Một số cấp ủy, chính quyền, doanh nghiệp và người đứng đầu chưa quan tâm đúng mức đến việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ; nhất là việc triển khai và kiểm tra, giám sát để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh gắn với chưa phát huy vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể.

- Một bộ phận công chức, viên chức và người lao động chưa hiểu rõ về dân chủ nên chưa tích cực tham gia xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thực hiện giãn cách xã hội nên nhiều hoạt động bị gián đoạn, chậm tiến độ.

V- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1- Các cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện dân chủ gắn với triển khai thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020. Tổ chức tốt hoạt động đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân, giữa người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp với người lao động theo quy định; thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Tuyên truyền, phổ biến để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đồng thuận, ủng hộ chủ trương của Chính phủ về các giải pháp khắc phục khó khăn, khôi phục nền kinh tế do đại dịch Covid-19 gây ra.

2- Chú trọng thực hiện tốt quy chế dân chủ trong thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, tái định cư cho nhân dân khi thực hiện các công trình, dự án gắn với tăng cường giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là các dự án đã được Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo; chú trọng gặp gỡ, đối thoại để giải quyết kịp thời những bức xúc, khó khăn, vướng mắc nhằm tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân. Tiếp tục theo dõi,

nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, rà soát giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật các vụ việc tồn đọng, các vấn đề bức xúc trong nhân dân để ổn định tình hình trước, trong và sau Đại hội đại biểu đảng bộ cấp huyện, Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành phân tích rõ nguyên nhân; đánh giá sát đúng trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhằm cải thiện tốt các chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) của tỉnh Bình Thuận⁽³²⁾.

4- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy tinh thần, trách nhiệm trong việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức giám sát, phản biện và theo dõi kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát.

5- Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở các cấp kịp thời tham mưu củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo sau đại hội Đảng (khi có nhân sự thay đổi). Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh hoàn thành việc kiểm tra quy chế dân chủ năm 2020 theo Kế hoạch; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ trên các lĩnh vực, đảm bảo đúng quy định.

6- Tổ chức đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện quy chế dân chủ năm 2020./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,
- Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Ban chỉ đạo QCDC huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Dương Văn An

⁽³²⁾ Kết quả năm 2019 của Bình Thuận: Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) xếp thứ 55/63 ; Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) xếp thứ 63/63; Chỉ số cải cách hành chính (PAR index) xếp thứ 47/63 ; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) xếp thứ 31/63 tỉnh, thành phố.